国家发展改革委关于降低小火电机组上网电价促进小火电机

组关停工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_307744.htm 国家发展改革委关于

降低小火电机组上网电价促进小火电机组关停工作的通知(发

改价格〔2007〕703号)各省、自治区、直辖市发展改革委、物

价局、电力公司，国家电网公司、南方电网公司，华能、大

唐、华电、国电、中电投集团公司： 为加快关停小火电机组

，促进电力行业节能降耗和减少污染物排放，根据《国务院

批转发展改革委、能源办关于加快关停小火电机组若干意见

的通知》（国发〔2007〕2号），经商国家电监会，决定降低

小火电上网电价。现将有关事项通知如下： 一、降低小火电

机组上网电价的范围 根据国发〔2007〕2号文件规定，单机容

量5万千瓦以下的常规火电机组，运行满20年、单机10万千瓦

级以下的常规火电机组，按照设计寿命服役期满、单机20万

千瓦以下的各类机组，其上网电价高于当地燃煤机组标杆上

网电价的，均列入降价范围。 二、降低小火电机组上网电价

的具体要求 （一）对列入降价范围的小火电机组，要区别脱

硫机组和非脱硫机组，分别将其上网电价降低到本省脱硫燃

煤标杆上网电价和非脱硫燃煤标杆上网电价水平。降价后不

得实行价外补贴。 （二）2004年及以后投产的小火电机组，

其上网电价高于燃煤机组标杆上网电价的，一律降低到标杆

上网电价水平。 （三）2004年以前投产的小火电机组，上网

电价低于燃煤机组标杆上网电价的，维持现行电价水平不变

；高于标杆电价的，分步降低到标杆电价水平。从2007年起

，现行上网电价比标杆电价高出5分钱/千瓦时以内的，分两

年降低到标杆电价；高出5分-1角钱/千瓦时的，分三年降低到

标杆电价；高出1角钱/千瓦时以上的，分四年降低到标杆电

价。 （四）热电联产机组要在合理分摊电、热成本的基础上

，按照补偿供热成本的原则逐步提高热力价格，相应降低其

上网电价。 （五）燃油机组根据其发电利用小时数和调峰情

况，按照与燃煤机组保持合理比价的原则降低其上网电价。

（六）国办发〔1999〕44号文下发前依法批准且合同约定中

外合作或合资期限未满的小火电机组，仍执行合同协议的上

网电价。 （七）小火电降价后电网企业增加的收入，主要用

于解决发电企业因燃料价格提高影响成本增加的矛盾。具体

办法另行规定。 三、鼓励小火电机组向高效率机组转让发电

量指标 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com